a) Idē si per pactum, ex quo nō agitur de praeiudicio filiarum Ang. P. & Iaso.

† Diligenter iste textus est poteradus, quod sicut quilibet extraneus potest soluere pro debitorē etiā inuito, & cū liberare. l. soluedo de negotiis. l. solutio de sol. ita potest soluere creditore inuito. ita colligunt hic Ang. Ful. & P. & dicit P. quod istud est per petio menti tenendum.

**c Portio.** puta dimidia: cum non sit adiectum quæ: vt. j. de verbo. sig. l. nomen filiarum. §. portionis.

**d Remaneret.** id est suo fratri heredi soluere- tur, si solueret: vnde ex hoc verbo etiam actio datur: vt. C. de dona. ante nupt. si cū ante. & de iure do. etiam. & de pac. inter empto. l. j. Vel dic proprie, si non soluerat: & ita habebunt exceptionem filij si conueniantur: vt infra dicitur.

**e Per exceptionem.** prosequitur tantum eū casum quādo fuit soluta. & dic per exceptionem oppositā à marito fratri istius testatoris, qui frater prætendebat sibi totū deberi. & maritus dicit, dolo facis, quod petis totum: cū pater videatur voluisse prouidere & aliis coheredibus: argu. infra de leg. ij. l. cum pater. §. cum existimaret. & ar. infra de codicil. l. pen. & sic ego teneor similiter aliis. proderit ergo maritus iste & aliis coheredibus per istam exceptionem. Vel dic quod opponet eam in totum alteri fratri, qui erat frater patris, si in nullo est heres frater: vel dic secundò exceptionem, id est replicationem. b & secundum hoc profequitur hæc glo. tota tantum eum casum quando fuit soluta. & facit infra de pac. do. si pater. Et not. hic argu. in rescriptis, quod si papa mandat alicui episcopo, & iam mortuus erat, quod successor eius tenetur obedire: vel debet gaudere beneficio & iure eius. & est ad idem infra de leg. ij. l. cum pater. §. cum existimaret. & l. quod principi. argu. contra. infra quæ sen. sine ap. l. pe. sed illi legi respondent quidam, aliud esse cum agitur de obligando. cui solutioni videtur contra. infra de regu. iur. l. Neratius. Alij distinguunt, an proprium nomen episcopi sit appositum: & tunc non porrigetur ad successorem. aut non: & tunc porrigetur: vt in auth. vt nulli iud. §. & hoc vero iubemus. col. ix. & infra de an. le. annua. j. §. Item no. id esse de iure seruandum, licet non sit statutum, quod verisimile est statuendum fuisse si hoc quæsitum fuisset: vt. C. de inoffi. donā. si totas. & infra de verb. oblig. eum qui. §. j. & j. de iure codicil. l. qui graui. & infra de heredi. insti. l. fin. & infra de leg. j. si duobus. §. heres.

**S** i intra. ] **CASVS.** Debebas mihi. x. feci tibi pactum vt non speram nisi. v. si vsque ad diem dominicā. v. soluas. dicitur hîc, quod si soluas mihi. v. non habes actionem contra me vt te liberem, sed exceptionem habebis. Viuianus.

**t Non habet.** scilicet vt liberetur. sed videtur quod habeat: vestitum enim fuit pactum traditione rei: vnde valet: vt infra. eod. in traditionibus & C. de re. permuta. l. rebus. & l. ex placito. Ad hoc rñ. duobus modis. Primo, c & verius, quia de facto nō fuit pactū in traditione rei. Secūdo, quia eadem traditio & si esset, non debet parere liberationem & actionem circa eandem causam: quia

ras acceptauerunt. actiones, quas aduersus omnes pro partibus habent, impediendæ non erunt, si non singuli pro fide rei gesta totū debitum singulis † offerant. **a**

**Pactum factum vni qui solus recessurus sperabatur, prodest aliis præter ipsum succedentibus. Bartolus.**

Pater qui dotem promisit, pactus est b vt post mortem suam in matrimonio sine liberis defuncta filia, portio c dotis apud heredem suum fratrem remaneret. d ea cōuentio liberis à socero postea susceptis, & heredibus testamento relictis, per exceptionem e doli proderit: cum inter contrahentes id actum sit, vt heredibus consulatur: & illo tempore quo pater alios filios non habuit, in fratrem suum iudicium supremū contulisse videatur.

**Ex pacto de liberando impleta conditione non competit actio, sed exceptio. Bart.**

**XLI. IDEM libro undecimo Responsorum.**

**I** ntra \* illum diem debiti partem mihi si solueris, acceptum tibi residuum feram, & te liberabo. † licet actionem non habet: f \* pacti tamen exceptionem competere debitori g constituit.

**Pactum priuatorum iuri publico non præiudicat. Barto.**

**XLII. IDEM libro septimodecimo Responsorum.**

**c** ] Ista nihil valet. Iaso.

A circa diuersas potest: d vt. j. de sol. l. in numerationibus. in. fi. sed nōne veditor rem tradēdo se liberat, & aliū sibi obligat: Respon. hoc ideo, quia hic agit: sed hîc tantum de obligatione rescindenda agitur. imò si venditor sum, liberor: sed nō alium obligo: quia ante erat obligatus emptor. vel dic secundum Io. e quod hîc fuit

d] Displicet Iasoni.

e] Ista solutio displicet Bar. Ang. P. & Iaso. ideo dic q̄ implemētū cōditionis vel interuētus rei non vestit pactū nudū, quādo illud non erat in obligatione: vt hîc. alias secus secundū prædic. scriben.

**I** nter debitorem & creditorem conuenerat, vt creditor onus tributi prædij pignerati non agnosceret: sed eius soluendi necessitas debitorem spectaret. talem conventionem quantum ad fiscum h rationem non esse seruandam respondi. Pactis etenim priuatorum formā iuris fiscalis conuelli non placuit.

**Contrahentes tenentur ad naturalia cōtractus, nisi aliud actum sit. h. d. Vel sic: Naturalia cōtractus transeunt sine pacto: sed potest contrarium pacisci. Bart.**

**XLIII. PAVLVS libro quinto Questionum.**

**I** n emptionibus scimus i quid præstare debitor † debeat, quidque ex contrario emptor. quod si in contrahendo aliquid exceptum fuerit, id seruari debet. k

**Tutor idēque creditor debet esse contentus ea parte ad quam creditores alios reuocauit. Bart.**

**XLIII. SCAEVOLA libro quinto Responsorum.**

**C** Vm in eo l esset \* pupillus, vt ab hereditate patris m abstineretur: tutor cum plerisque; creditoribus n decidit, vt certā portionem acciperent. idem curatores o cum aliis fecerunt. quæro an & tutor † idēque creditor patris, eandem portionem retinere debeat. Respondi, cum tutorem qui ceteros p ad portionem

† Id est venditor. Cont.

contractus innominatus. facio vt des: licet sit preuētus in tradēdo ex quo datur actio de dolo: vt. j. de præscrip. l. naturalis. §. q̄ si faciā. quæ cessat quotiens alia actio vel exceptio locū habet: vt. j. de dolo. l. j. §. fin. sed nōne si præuenisti in dādo, est do vt des: & sic datur actio præscriptis verbis: vt. C. de trasac. l. cū mota: Respon. nō imò fuit ibi do vt facias: licet in faciendo fuerit prauentum.

**g Debitori.** scilicet tibi si partem solueris.

**I** nter debitorem. ] **CASVS.** Prædiū ex quo debebā fisco tributū, tibi obligauit: & cōuenit inter me & te, vt ego debitor soluere tributum, cum nō possiderē. dicitur hîc, quod tale pactum non valet quantum ad fiscū: quia pactis priuatorū, &c. Viuianus.

**h** Quātum ad fiscū. quo minus conueniat semper possessorem: vt. C. sine cen. vel reli. l. omnes. Sed quantum ad paciscentes seruari debet, vt inter se agant ex hoc pacto: vt. j. eo. epistola. §. pactum. quæ est contra. sic & C. de pig. in summa. Alij distinguunt an paciscatur q̄ possessor nō soluat, & tunc non valet: vt hîc:

\* Cōiunge l. tutores. de condict. in deb. Duar.

† quod hodie esse non potest. No. uel. 72.

an quod alius soluat pro eo, quod valet inter eos: vt ibi. Hodie tamen qui alienat, periculum functionum in se recipere tenetur, si ille in quem transfertur, minus idoneus inueniatur: vt in authen. de mand. princ. §. non permittas. col. iij. Item sumitur hîc arg. quod creditor possidet: quod diximus supra qui satisfacit. coll. sciendum. §. creditor.

**I** n emptionibus. ] **CASVS.** Scire debes, quod emptor dare debet precium venditori: & si venditor & emptor conueniant inter se, puta de precio deminuendo, valebit pactum.

**i** In emptionibus scimus. per legem: vt. j. de act. emp. l. ex empto. in princ. & §. j. & l. Iulianus. §. ex vendito.

**k** Seruari debet. quod ad actionem, & quo ad exceptionem ex interuallo: vt diximus supra eo. iuris gentium. §. adeo. vt si paciscatur emptor, quod non teneatur ad euictionem venditor: vel (quod plus est) vt etiam precium non teneatur reddere: valeat pactum: vt infra de actio. emp. l. emptorem. §. finali.

**C** Vm in eo. ] **CASVS.** Eram tutor tuus, vnde cum nolebam te abstinere ab hereditate patris tui propter æs alienum, pactus sum cum creditoribus tuis vt parte debiti essent contenti. dicitur hîc, quod si sum tuus creditor: ego tutor teneor tibi partem remittere: sicut ceteri creditores. Viuianus.

**l** Cum in eo. scilicet statu.

**m** Patris. scilicet pupilli. sed hodie non potest esse creditor tutor pupilli debitoris: vt in authen. vt hi qui ob. se habe. per res mi. §. primo. colla. sexta.

**n** Creditoribus. scilicet hereditariis.

**o** Curatores. adiuncti tutoribus non sufficientibus: vt institu. de cura. §. interdum.

**p** Qui ceteros. scilicet creditores.

a Eadem parte. Not. arg. quod in alterius persona seruat, & in sua seruare teneatur: vt. s. quod quisq; iur. l. j. & j. de cōdic. inde. frater à fratre. & j. de admi. tu. cum. hereditas. & l. quotiēs. §. j. & j. mā. si negocia. & j. si fer. vin. altius. & infra de euic. vindicantem. & in authen. vt diff. iudi. §. si tamē. col. ix. & j. de verb. obli. stipulatio ista. & C. ne fisc.

rem quam vē. l. j. & ij. & infra de distrac. pig. l. rescriptum. Sed quid si alij diuersis partibus sunt contenti: Rñ. non in minimā, nec in maiore: vt arg. j. mā. l. si fundun. in fin. & l. seq. Itē not. q̄ sustineretur iniquitas: quia officium istius est sibi damnosum, si cū possit pactū à creditoribus acquirere, hoc non fecit. & si facit, sibi est damnosum, cum ad eandem partem teneatur remittēdā. arg. contra. a j. quēad. test. ape. sed si quis ex signatoribus. & infra de cōdic. inde. l. eleganter. §. penultimo.

Iniquitas quandoque sustinetur.

a] Dic quod officium hic non est sibi damnosum: sed pactum maioris partis creditorum. Bart. Pau. & Ia.

c] Idē Bart. qui dicit quod diuisio est contractus innominatus.

Iuri suo an semper possit quis per pactum renunciare.

vocaret, eadem parte <sup>a</sup> contentū esse debere.

Conuētio nuda non sufficit ad agendum, nisi vestiatur traditione vel stipulatione. h. d. Pau. de Cast.

xlv. HERMOGENIANVS libro secundo iuris Epitomarum.

Diuisionis <sup>b</sup> placitū nisi traditione vel stipulatione <sup>c</sup> sumat effectum: ad actionem, vt nudum <sup>d</sup> pactum, nulli prodesse poterit.

Potest testator, & possunt contrahentes renunciare iuribus pro se introductis. h. d.

xlvi. TRYPHONINVS libro secundo Disputationum.

Pactum <sup>e</sup> inter heredem & legatarium factum ne ab eo satis accipiatur: <sup>f</sup> cum in semestribus <sup>g</sup> relata est constitutio diui Marci, <sup>h</sup> feruari in hoc quoque defuncti voluntatem, validum esse constat: nec à legatario remissa heredi satisfactio per pactum, ex pœnitentia reuocari debet: cum liceat <sup>i</sup> sui iuris